

Số: /KH-UBND

Long Biên, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Phát động phong trào toàn dân tham gia bảo vệ môi trường; giảm thiểu phát sinh, phân loại, thu gom, xử lý rác thải vì Thủ đô Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp trên địa bàn phường Long Biên

Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường số 72/2020/QH14 ngày 17/11/2020 của Quốc hội và Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của 15 Luật trong lĩnh vực nông nghiệp và môi trường ngày 11/12/2025;

Căn cứ Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường;

Căn cứ Nghị quyết số 394/NQ-CP ngày 03/12/2025 của Chính phủ về phát động phong trào toàn dân tham gia bảo vệ môi trường; giảm thiểu phát sinh, phân loại, thu gom, xử lý rác thải vì một Việt Nam sáng - xanh - sạch - đẹp;

Căn cứ Quyết định số 87/2025/QĐ-UBND ngày 29/12/2025 của Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội ban hành Quy định quản lý chất thải rắn sinh hoạt của hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn thành phố Hà Nội;

Căn cứ Văn bản số 6498/UBND-NNMT ngày 09/12/2025 của Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 394/NQ-CP ngày 03/12/2025 của Chính phủ;

Căn cứ Kế hoạch số 52/KH-UBND ngày 06/02/2026 của Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội về phát động phong trào toàn dân tham gia bảo vệ môi trường; giảm thiểu phát sinh, phân loại, thu gom, xử lý rác thải vì Thủ đô Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp;

UBND phường Long Biên ban hành Kế hoạch Phát động phong trào toàn dân tham gia bảo vệ môi trường; giảm thiểu phát sinh, phân loại, thu gom, xử lý rác thải vì Thủ đô Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai đầy đủ, kịp thời và hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp được giao tại Nghị quyết số 394/NQ-CP ngày 03/12/2025 của Chính phủ về phát động phong trào toàn dân tham gia bảo vệ môi trường; giảm thiểu phát sinh, phân loại, thu gom, vận chuyển, tái chế và xử lý rác thải, phù hợp với điều kiện phát triển kinh tế - xã hội và thực tiễn quản lý đô thị trên địa bàn phường Long Biên;

- Tổ chức phát động phong trào toàn dân tham gia bảo vệ môi trường, giảm thiểu phát sinh, phân loại, thu gom, vận chuyển, tái chế và xử lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn phường theo quy định tại Nghị quyết số 394/NQ-CP và Quyết định số 87/2025/QĐ-UBND ngày 29/12/2025 của UBND Thành phố Hà Nội; đồng thời tiếp tục duy trì và nâng cao hiệu quả các phong trào bảo vệ môi trường trên địa bàn như phong trào thi đua “Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp”, phong trào toàn dân giữ gìn vệ sinh môi trường, xây dựng tuyến phố, khu dân cư văn minh đô thị;

- Nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của cộng đồng dân cư, hộ gia đình và cá nhân trong việc chấp hành các quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường; tạo chuyển biến rõ nét trong nhận thức và hành động của các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và Nhân dân trên địa bàn phường Long Biên trong công tác bảo vệ môi trường, giảm thiểu phát sinh, phân loại, thu gom và xử lý rác thải; từng bước hình thành nếp sống văn minh đô thị, thân thiện với môi trường trong cộng đồng dân cư, góp phần xây dựng phường Long Biên Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp.

2. Yêu cầu

- Xác định đây là nhiệm vụ chính trị trọng tâm, vừa cấp bách, vừa lâu dài của cả hệ thống chính trị phường Long Biên; có sự tham gia tích cực của các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, các tổ chức chính trị - xã hội và toàn thể Nhân dân trên địa bàn;

- Việc triển khai thực hiện phải bảo đảm thiết thực, hiệu quả, có trọng tâm, trọng điểm, gắn với các chương trình, kế hoạch hiện có của Thành phố và của phường về vệ sinh môi trường, chỉnh trang đô thị, phát triển đô thị xanh, thích ứng biến đổi khí hậu;

- Phân công rõ trách nhiệm, rõ tiến độ, rõ kết quả thực hiện đối với từng bộ phận chuyên môn, tổ dân phố và đơn vị liên quan; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả thực hiện; kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân thực hiện tốt, đồng thời xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm quy định về bảo vệ môi trường.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

- Phát động phong trào toàn dân tham gia bảo vệ môi trường, giảm thiểu phát sinh, phân loại, thu gom và xử lý rác thải trên địa bàn phường Long Biên, bảo đảm triển khai thường xuyên, liên tục, rộng khắp và lan tỏa mạnh mẽ trong cộng đồng dân cư;

- Thông qua phong trào, từng bước hình thành nếp sống văn minh, thân thiện với môi trường, nâng cao trách nhiệm của cộng đồng trong giữ gìn vệ sinh môi trường đô thị, góp phần xây dựng phường Long Biên Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp, văn minh, hiện đại.

2. Mục tiêu cụ thể đến năm 2030

2.1. Hoàn thành trong năm 2026 và duy trì trong các năm tiếp theo

- Duy trì 100% tổ dân phố trên địa bàn phường tổ chức ra quân tổng vệ sinh môi trường vào ngày cuối tuần, tập trung tại các tuyến phố, ngõ, khu dân cư và các khu vực công cộng;

- Bảo đảm 100% chất thải rắn sinh hoạt phát sinh trên địa bàn phường được thu gom, vận chuyển và xử lý theo quy định; từng bước triển khai phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn đối với hộ gia đình, cá nhân theo lộ trình của Thành phố;

- Rà soát, bố trí hợp lý các điểm tập kết rác thải điểm trung chuyển, điểm đặt compactor trên địa bàn và tuyến thu gom rác, bảo đảm đáp ứng yêu cầu kỹ thuật về bảo vệ môi trường, mỹ quan đô thị và giảm ách tắc giao thông; từng bước chấm dứt tình trạng đổ rác, đốt rác không đúng quy định tại cộng đồng dân cư;

- 100% tổ dân phố bổ sung nội dung bảo vệ môi trường, phân loại rác, bỏ rác đúng nơi, đúng thời gian vào hương ước, quy ước của khu dân cư; xây dựng và nhân rộng các mô hình tự quản về vệ sinh môi trường;

- 100% cán bộ, công chức, lực lượng vũ trang, đoàn viên, hội viên các đoàn thể trên địa bàn phường được tuyên truyền, quán triệt và gương mẫu thực hiện các quy định về bảo vệ môi trường, tích cực tham gia các hoạt động vệ sinh môi trường tại địa phương.

2.2. Phấn đấu đến năm 2030

- 100% chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn phường được vận chuyển đến các khu xử lý tập trung của Thành phố và xử lý bằng công nghệ tiên tiến theo quy định, góp phần giảm thiểu ô nhiễm môi trường;

- Xóa bỏ các điểm tồn đọng rác thải và các điểm đen về ô nhiễm môi trường trên địa bàn; xử lý, cải tạo các điểm tập kết rác không bảo đảm vệ sinh môi trường;

- Huy động hiệu quả các nguồn lực để đầu tư, nâng cấp phương tiện, trang thiết bị và hạ tầng kỹ thuật phục vụ công tác phân loại, thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, hệ thống camera và các nền tảng đô thị thông minh trong giám sát và quản lý môi trường trên địa bàn phường.

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Phát động phong trào toàn dân tham gia bảo vệ môi trường

UBND phường Long Biên tổ chức phát động và triển khai đồng bộ phong trào toàn dân tham gia bảo vệ môi trường; giảm thiểu phát sinh, phân loại, thu gom, vận chuyển, tái chế, xử lý rác thải trên địa bàn phường gắn với trách nhiệm

cụ thể của từng hộ gia đình, cá nhân trong phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn, chấp hành quy định về thời gian, địa điểm chuyển giao rác thải sinh hoạt.

- Việc phát động phong trào gắn với trách nhiệm cụ thể của từng hộ gia đình, cá nhân trong việc phân loại rác thải tại nguồn, chấp hành quy định về thời gian, địa điểm chuyển giao rác thải sinh hoạt; triển khai đồng bộ từ UBND phường đến các tổ dân phố, cơ quan, trường học, đơn vị, doanh nghiệp, cơ sở dịch vụ và cộng đồng dân cư trên địa bàn.

2. Duy trì phong trào vệ sinh môi trường thường xuyên

- Tiếp tục duy trì và nâng cao chất lượng các phong trào bảo vệ môi trường đang triển khai trên địa bàn, trong đó trọng tâm là phong trào thi đua Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp, phong trào toàn dân giữ gìn vệ sinh môi trường, phong trào vệ sinh môi trường gắn với trật tự đô thị; bảo đảm thực hiện thường xuyên, liên tục, thực chất, tránh hình thức;

- Duy trì hoạt động tổng vệ sinh môi trường định kỳ hằng tuần: chiều thứ 6 tại các cơ quan, đơn vị, trường học; sáng thứ 7 tại cộng đồng dân cư, tổ dân phố;

- Hoạt động tổng vệ sinh gắn với kiểm tra, đánh giá thực chất kết quả thực hiện, xử lý kịp thời các tồn tại về vệ sinh môi trường.

3. Công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức cộng đồng

3.1. Hình thức tuyên truyền

- Tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh phường, loa truyền thanh tại các tổ dân phố; xây dựng chuyên mục, tin ngắn, thông điệp tuyên truyền định kỳ về bảo vệ môi trường, phân loại rác tại nguồn, thời gian chuyển giao rác, không đổ rác sai quy định;

- Tuyên truyền thông qua hội nghị triển khai kế hoạch của phường, hội nghị tổ dân phố, sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt các đoàn thể, họp tổ dân phố, sinh hoạt cộng đồng; lồng ghép nội dung bảo vệ môi trường vào các hội nghị nhân dân, ngày hội đại đoàn kết, phong trào tự quản ở khu dân cư;

- Tuyên truyền bằng pano, áp phích, băng rôn, bảng tin công cộng, bảng điện tử, bảng thông báo tại nhà văn hóa, điểm sinh hoạt cộng đồng, trụ sở cơ quan, trường học, chợ, khu vực đông dân cư;

- Tuyên truyền trên mạng xã hội và nền tảng số như nhóm Zalo tổ dân phố, trang thông tin điện tử phường, fanpage cộng đồng, các nhóm dân cư; đăng tải infographics, video ngắn, thông báo thời gian thu gom rác, hướng dẫn phân loại rác và phản ánh vi phạm;

- Tuyên truyền trực tiếp thông qua các tổ công tác, đoàn thể, cán bộ cơ sở đến từng hộ gia đình, hộ kinh doanh, cơ sở dịch vụ, chợ dân sinh, trường học, cơ sở tôn giáo, đặc biệt tại các khu vực thường xuyên phát sinh vi phạm về vệ sinh môi trường;

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng như ra quân tổng vệ sinh môi trường, cuộc thi, mô hình “đoạn đường tự quản xanh - sạch - đẹp”, “tổ dân phố không rác”, “nhà sạch - ngõ sạch”, “ngày cuối tuần xanh”, nhằm tạo sức lan tỏa sâu rộng, hình thành thói quen, nếp sống văn hóa trong cộng đồng dân cư;

3.2. Tập trung tuyên truyền các nội dung

- Đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục và nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cơ quan, doanh nghiệp, hộ gia đình và cá nhân về các quy định mới trong quản lý chất thải rắn sinh hoạt, thực hiện phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn, thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải theo đúng quy định;

- Hướng dẫn Nhân dân thực hiện phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn theo các nhóm chất thải theo quy định; từng bước hình thành thói quen phân loại rác tại hộ gia đình, góp phần giảm lượng rác phải xử lý và nâng cao hiệu quả tái chế, tái sử dụng chất thải;

- Vận động người dân bỏ rác đúng nơi, đúng thời gian quy định, thực hiện chuyển giao rác thải sinh hoạt cho đơn vị thu gom theo đúng khung giờ, địa điểm do địa phương quy định; không đổ rác ra lòng đường, vỉa hè, khu đất trống, ao hồ, sông ngòi; không đốt rác gây ô nhiễm môi trường.

- Phổ biến để người dân thực hiện đầy đủ trách nhiệm chi trả giá dịch vụ thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt theo quy định của Thành phố; nâng cao ý thức trách nhiệm của cộng đồng trong việc chia sẻ chi phí và bảo đảm duy trì hoạt động dịch vụ vệ sinh môi trường.

- Vận động Nhân dân hạn chế sử dụng sản phẩm nhựa dùng một lần và túi nilon khó phân hủy, tăng cường sử dụng các sản phẩm thân thiện với môi trường; khuyến khích tái sử dụng, tái chế chất thải và giảm thiểu phát sinh rác thải nhựa trong sinh hoạt hằng ngày;

- Thường xuyên biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân, hộ gia đình thực hiện tốt công tác bảo vệ môi trường; đồng thời nhắc nhở, phê bình các trường hợp chưa thực hiện nghiêm các quy định về vệ sinh môi trường, góp phần tạo chuyển biến thực chất và bền vững trong nhận thức và hành động của Nhân dân.

4. Tăng cường kiểm tra, giám sát và ứng dụng công nghệ

- Tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện dịch vụ thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn phường;

- Ứng dụng các giải pháp công nghệ trong quản lý môi trường như: hệ thống camera giám sát tại các điểm tập kết rác, hệ thống phản ánh hiện trường của Thành phố, các nền tảng đô thị thông minh và ứng dụng công nghệ số;

- Kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi: đổ rác không đúng nơi quy định, đổ rác không đúng thời gian, đốt rác trái phép.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN KẾ HOẠCH

(Phụ lục Biểu phân công nhiệm vụ triển khai kèm theo)

V. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị

- Tham mưu UBND phường tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch; chủ trì tham mưu xây dựng kế hoạch chi tiết, đôn đốc các bộ phận chuyên môn, đơn vị liên quan và các tổ dân phố triển khai thực hiện; tổng hợp kết quả thực hiện, tham mưu sơ kết, tổng kết và báo cáo theo quy định;

- Chủ trì rà soát hệ thống điểm tập kết rác, tuyến thu gom rác thải sinh hoạt và các khu vực thường xuyên phát sinh tồn đọng rác trên địa bàn; tham mưu UBND phường phương án bố trí, sắp xếp, điều chỉnh các điểm tập kết rác bảo đảm yêu cầu về vệ sinh môi trường, mỹ quan đô thị và trật tự an toàn giao thông;

- Phối hợp với đơn vị dịch vụ vệ sinh môi trường bảo đảm công tác thu gom rác đúng quy định.

2. Công an phường

- Phối hợp với các tổ dân phố và đơn vị duy trì vệ sinh môi trường trong công tác kiểm tra, phát hiện, xử lý các hành vi xả rác bừa bãi, đổ rác không đúng nơi, không đúng thời gian, đốt rác trái quy định, đổ trộm rác, gây mất trật tự đô thị, an toàn giao thông tại các điểm tập kết, điểm trung chuyển rác trên địa bàn;

- Phối hợp khai thác hệ thống camera an ninh, camera giám sát tại các tuyến giao thông, điểm thu gom rác, khu vực nhạy cảm về môi trường; kết nối, chia sẻ dữ liệu phục vụ kiểm tra, giám sát, xử lý vi phạm.

3. Phòng Văn hóa xã hội

- Chủ trì tham mưu xây dựng kế hoạch tuyên truyền hằng tháng, hằng quý; tổ chức tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh phường, cùm loa tổ dân phố, trang thông tin điện tử, pano, áp phích, băng rôn, bảng tin công cộng và các nền tảng số; xây dựng các chuyên mục, bản tin, thông điệp truyền thông về phân loại rác tại nguồn, bỏ rác đúng nơi, đúng thời gian, hạn chế nhựa dùng một lần, trách nhiệm chi trả dịch vụ.

- Phối hợp với MTTQ, các đoàn thể, tổ dân phố, trường học, cơ sở tôn giáo và cộng đồng dân cư tổ chức các hoạt động truyền thông, phát động phong trào, giới thiệu mô hình hay, cách làm hiệu quả, gương điển hình tiên tiến; bảo đảm công tác tuyên truyền được thực hiện thường xuyên, lâu dài.

4. Đề nghị Ủy ban MTTQ VN phường và các đoàn thể

- Phối hợp UBND phường phát động phong trào, tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích cực tham gia các hoạt động vệ sinh môi trường, phân loại rác tại nguồn, giảm phát sinh rác thải, tái sử dụng, tái chế; phát huy vai trò nòng cốt của MTTQ và các đoàn thể trong cộng đồng dân cư;

- Chủ trì xây dựng, nhân rộng các mô hình tự quản về môi trường; hướng dẫn các chi hội, đoàn thể nhận việc cụ thể như tuyến đường tự quản, khu dân cư không rác, mô hình phụ nữ hạn chế túi nilon, đoàn thanh niên tham gia ngày cuối tuần xanh, cựu chiến binh giám sát điểm nóng về rác thải; đồng thời tăng cường giám sát việc phân loại, tiếp nhận, thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt tại cơ sở.

5. Các tổ dân phố

- Căn cứ Kế hoạch của UBND phường, xây dựng chương trình triển khai tại tổ dân phố; tổ chức họp dân, quán triệt, tuyên truyền, ký cam kết với từng hộ gia đình, cơ sở sản xuất kinh doanh, hộ kinh doanh; vận động Nhân dân thực hiện phân loại rác tại nguồn, bỏ rác đúng nơi, đúng thời gian, giữ gìn vệ sinh ngõ phố, khu dân cư;

Duy trì tổng vệ sinh môi trường sáng thứ Bảy hằng tuần tại khu dân cư; rà soát, phát hiện, phản ánh kịp thời các điểm phát sinh tồn đọng rác, đổ trộm rác, đốt rác, điểm mất mỹ quan; phối hợp với UBND phường và đơn vị dịch vụ vệ sinh môi trường xử lý kịp thời các vấn đề phát sinh trên địa bàn.

6. Trạm Y tế phường

Tuyên truyền về tác động của ô nhiễm môi trường, rác thải tồn đọng đối với sức khỏe cộng đồng; phối hợp hướng dẫn cộng đồng dân cư thực hiện vệ sinh môi trường, phòng ngừa dịch bệnh; tham gia kiểm tra các điểm có nguy cơ cao về mất vệ sinh môi trường, phát sinh dịch bệnh trên địa bàn.

7. Các nhà trường trên địa bàn phường

Tổ chức tuyên truyền cho cán bộ, giáo viên, học sinh, phụ huynh về bảo vệ môi trường, phân loại rác tại nguồn, hạn chế sản phẩm nhựa dùng một lần; duy trì tổng vệ sinh chiều thứ Sáu hằng tuần tại đơn vị; xây dựng mô hình trường học xanh, sạch, đẹp; lồng ghép giáo dục ý thức bảo vệ môi trường trong hoạt động giáo dục phù hợp.

8. Đơn vị cung ứng dịch vụ vệ sinh môi trường

- Tổ chức thực hiện nghiêm việc thu gom, vận chuyển, trung chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt và vệ sinh công cộng trên địa bàn theo hợp đồng đã ký kết; bố trí nhân lực, trang thiết bị, phương tiện phù hợp; thực hiện thu gom, vận chuyển đúng thời gian, đúng tuyến, đúng địa điểm, bảo đảm chất lượng vệ sinh môi trường;

- Phối hợp UBND phường trong rà soát, điều chỉnh điểm tập kết rác, điểm trung chuyển, điểm đặt compactor; phối hợp xử lý phản ánh, kiến nghị của Nhân dân; chịu sự kiểm tra, giám sát của UBND phường về chất lượng dịch vụ và việc chấp hành các nội dung của hợp đồng.

VI. CHẾ ĐỘ THEO DÕI, KIỂM TRA VÀ BÁO CÁO

Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị là đầu mối giúp UBND phường theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện Kế hoạch; tổng hợp kết quả, khó khăn, vướng mắc, tham mưu UBND phường báo cáo theo quy định.

Các phòng, ban, đơn vị, tổ dân phố và đơn vị cung ứng dịch vụ vệ sinh môi trường có trách nhiệm báo cáo định kỳ và đột xuất theo yêu cầu; bảo đảm thông tin đầy đủ, chính xác, kịp thời.

Kết quả thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ của Kế hoạch là căn cứ để đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của các bộ phận, tổ dân phố, đơn vị liên quan; là cơ sở xem xét biểu dương, khen thưởng đối với tập thể, cá nhân thực hiện tốt, đồng thời chấn chỉnh, phê bình, xử lý đối với những trường hợp thực hiện chưa nghiêm túc, hiệu quả thấp.

Trên đây là Kế hoạch Phát động phong trào toàn dân tham gia bảo vệ môi trường; giảm thiểu phát sinh, phân loại, thu gom, xử lý rác thải vì Thủ đô Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp, yêu cầu các đồng chí được giao nhiệm vụ, căn cứ chức năng nhiệm vụ, quy chế, phân công nhiệm vụ chủ động tham mưu phối hợp, tổ chức thực hiện theo đúng nội dung kế hoạch đã đề ra. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, báo cáo trực tiếp lãnh đạo Phường để xem xét, chỉ đạo giải quyết./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy, HĐND phường;
- Chủ tịch, các PCT UBND phường;
- Các phòng, ban, đơn vị liên quan;
- Công an phường;
- UB MTTQ VN phường, các TDP;
- Trạm y tế phường; các trường học;
- Lưu VT, KTHT&ĐT (03b).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Phương Đông

Phụ lục: PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ TRIỂN KHAI KẾ HOẠCH

Phát động phong trào toàn dân tham gia bảo vệ môi trường; giảm thiểu phát sinh, phân loại, thu gom, vận chuyển, tái chế, xử lý rác thải vì Thủ đô “Sáng – Xanh – Sạch – Đẹp” trên địa bàn phường Long Biên

(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày tháng năm 2026 của UBND phường Long Biên)

STT	Nội dung nhiệm vụ cụ thể	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện	Ghi chú
1	Tham mưu UBND phường ban hành Kế hoạch triển khai phong trào toàn dân tham gia bảo vệ môi trường trên địa bàn phường	Phòng KT,HT&ĐT	Các bộ phận chuyên môn	Quý I/2026	
2	Tổ chức hội nghị phát động phong trào bảo vệ môi trường trên địa bàn phường	UBND phường	UB MTTQ VN phường, các đoàn thể, tổ dân phố	Quý I/2026	
3	Xây dựng kế hoạch tuyên truyền, phổ biến nội dung phong trào bảo vệ môi trường	Phòng VH - XH	UB MTTQ VN phường, các đoàn thể	Quý I/2026	
4	Tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh phường và loa truyền thanh tổ dân phố	Phòng VH - XH	Tổ dân phố	Thường xuyên	
5	Tuyên truyền qua pano, áp phích, bảng tin công cộng, mạng xã hội	Phòng VH - XH	UB MTTQ VN phường, các đoàn thể	Thường xuyên	
6	Tổ chức tuyên truyền trực tiếp đến hộ gia đình, hộ kinh doanh về phân loại rác tại nguồn	UB MTTQ VN	Các đoàn thể, tổ dân phố	Thường xuyên	
7	Triển khai ký cam kết thực hiện phân loại rác tại nguồn đối với hộ gia đình	Tổ dân phố	UB MTTQ VN	Quý I và II/2026	
8	Duy trì hoạt động tổng vệ sinh môi trường tại cơ quan, đơn vị	UBND phường	Các phòng, ban, đơn vị trên địa bàn	Chiều thứ 6 hàng tuần	
9	Duy trì tổng vệ sinh môi trường tại khu dân cư	Tổ dân phố	Các đoàn thể, nhân dân	Sáng thứ 7 hàng tuần	
10	Rà soát hệ thống điểm tập kết rác và tuyến thu gom rác thải	Phòng KT,HT&ĐT	Đơn vị vệ sinh môi trường	Quý I và II/2026	
11	Đề xuất điều chỉnh, sắp xếp lại các điểm tập kết rác không phù hợp	Phòng KT,HT&ĐT	Công an phường, tổ dân phố	Trong năm 2026	

12	Theo dõi, kiểm tra hoạt động thu gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt	Phòng KT,HT&ĐT	Công an phường	Thường xuyên	
13	Phát hiện và xử lý các hành vi xả rác không đúng quy định	Công an phường	Tổ dân phố	Thường xuyên	
14	Giám sát hệ thống camera tại các điểm tập kết rác và khu vực nhạy cảm	Công an phường	Phòng KT,HT&ĐT	Thường xuyên	
15	Tuyên truyền về tác hại của ô nhiễm môi trường đối với sức khỏe	Trạm Y tế phường	UB MTTQ VN phường, các đoàn thể	Thường xuyên	
16	Tổ chức giáo dục môi trường trong trường học	Các nhà trường	Phòng VH - XH	Thường xuyên	
17	Xây dựng mô hình khu dân cư tự quản về môi trường	UB MTTQ VN phường	Các đoàn thể	Giai đoạn 2026-2030	
18	Nhân rộng các mô hình “tuyến phố xanh - sạch - đẹp”, “tổ dân phố không rác”	UB MTTQ VN phường	Tổ dân phố, các đoàn thể	Thường xuyên	
19	Giám sát việc thực hiện dịch vụ vệ sinh môi trường của đơn vị cung ứng dịch vụ	UBND phường	Phòng KT,HT&ĐT	Thường xuyên	
20	Phối hợp xử lý phản ánh của Nhân dân về môi trường đô thị	UBND phường	Đơn vị vệ sinh môi trường	Thường xuyên	
21	Sơ kết đánh giá kết quả thực hiện phong trào	Phòng VH - XH	UB MTTQ VN phường, các đoàn thể	Hàng năm	
22	Khen thưởng tập thể, cá nhân thực hiện tốt phong trào	Phòng VH - XH	UB MTTQ VN phường, các đoàn thể	Hàng năm	
23	Báo cáo, tổng hợp kết quả thực hiện Kế hoạch với cấp trên	Phòng KT,HT&ĐT	Các phòng ban, đơn vị có liên quan	Định kỳ	